Arimensi. Catholicos per contemptum *homousianos* vocabant. Porro de voce obscura et ambigua vaferimi heretici adeo solliciti minime fuissent.

Ad 2. Neg. Exploratum jam est apud melioris notae criticos, suppositam esse illam synodi Antiochenæ damnationem vocis *hypostasis*; quod patet 1. ex eo quod nonnisi post 90 annos a celebratione illius synodi a semiarianis in concilio Ancyranō anno 358 mentio hujus damnationis facta fuit; 2. ex silentio arianorum, quos profecto illa damnatio, si extitisset non potuisse latere; 3. ex silentio eruditissimi Eusebii Cæsariensis, addictissimi arianis, et cui semper illa vox displicuit; qui non solum tacet suppositam illam damnationem, sed ultra fatetur vocem illam ab antiquis patribus fuisse usurpatam, quemque constat eidem in concilio Nicæno subscrississe; 4. ex eo quod ss. Athanasius, Hilarius, Basilius, decepti in hoc facto a semiarianis fatentur se acta illius synodi non vidisse (1); 5. ex accusatione data Dionysio Alex. apud Dionysium Rom. Pont. quod *Filium rem creatam nec Patri consubstantiam, hypostasim* dicere; 6. ex apologia s. Pamphili pro Origenē paucis annis post illud decretum exarata, in qua ostendit *Filium consubstantiale Patri*; 7. ex eo quod in damnatione Pauli Samosateni sacerdos eadem voce utitur eadem synodus (2).

Ad 3. Resp. hanc non esse nisi infamem calumniam prolatam in illos sanctissimos patres a nostris unitariis, quibus patres Nicæni nimis odiosi sunt et invisi. Quod veteres aiani ne suspicati quidem sunt, id nunc rationalistæ, quibus in asserendo perficta frons est, pro certo ac indubitate habent (3).

CAPUT IV.

DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI.

Divinitatem Spiritus Sancti præter obscuros nonnullos hereticos quorum meminit s. Ignatius in *Epist. ad Trallianos*, directe impugnarunt macedoniani, sic dicti ab auctore sectæ Macedonio ariano constantinopolitano antistite intruso sub Imperatore Constantio. Hic docuit Spiritum Sanctum creaturam esse, ac proinde natura et dignitate Deo longe inferiorem. A pluribus synodis, tunc temporis celebratis, proscriptus ejusmodi error statim fuit, ac præsertim in œcuménica Constantinopolitana I., anno 381.

Sociniani ulterius progressi, inficiati sunt Spiritum Sanctum personam esse subsistentem; sed contendunt eo nomine non designari nisi Dei virtutem seu vim et efficaciam.

(1) Cfr. Maran, lib. iv, c. 29, § 2.

(2) Cfr. Maran, *Dissertat. sur les semi-ariens*, Paris 1722, nec non *Diss. de voce Homousion*, auct. P. Liberato Fassonio, congr. schol. piarum, Romæ 1755, quam suo *Thesaurus Theologico* inseruit P. Zaccaria, vol. iii, pag. 211.